ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:            /UBND-TCKH

V/v triển khai thi hành Luật Giá

số 16/2023/QH15

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Vị Xuyên, ngày          tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- UBMTTQ huyện và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Các cơ quan, đơn vị;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện văn bản số 51/STC-GCS ngày 10/01/2024 của Sở Tài chính về

việc triển khai thi hành Luật Giá số 16/2023/QH15.

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật.

- Giao các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn: Tổ chức quán triệt,

tuyên truyền, phổ biến Luật Giá số 16/2023/QH15, Quyết định số 1250/QĐ-TTg

ngày 26/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành

Luật Giá số 16/2023/QH15, Công văn số 17/BTC-QLG ngày 02/01/2024 của Bộ

Tài chính đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Giao Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Du lịch, UBND các xã, thị

trấn: Thực hiện đăng tải toàn văn Luật Giá trên Trang thông tin điện tử huyện;

Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn; Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền

thanh của xã, thị trấn, trong các cuộc họp với các thôn xóm, tổ khu phố để cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn dễ khai thác, sử

dụng và nắm bắt, cập nhật được kịp thời. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng

rãi nội dung của Luật Giá năm 2023, nhất là những nội dung mới của Luật.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính

trị - xã hội: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến các thành viên, hội viên của tổ

chức mình và tham gia phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân bằng các hình

thức phù hợp.

2. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành về giá để

kiến nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới phù hợp với các quy

định tại Luật Giá.

Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch: Thực hiện rà soát, lập danh mục các

văn bản hiện hành có liên quan đến Luật Giá thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước,

thẩm quyền quyết định giá của UBND tỉnh (do UBND huyện chủ trì trình hoặc xây

dựng phương án giá). Đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới

(nếu có) theo quy định, bảo đảm các văn bản có hiệu lực đồng thời với Luật Giá.

Trong đó, đối với những hàng hóa, dịch vụ mới được bổ sung vào danh mục; hàng

hóa, dịch vụ do UBND tỉnh định giá có thay đổi thẩm quyền, hình thức định giá

cần chủ động trong việc lập phương án giá để có căn cứ ban hành các văn bản

quyết định giá kịp thời, bảo đảm chất lượng. Tham mưu cho UBND huyện báo cáo

kết quả thực hiện rà soát gửi về Sở Tài chính trước ngày 20/4/2024.

3. Nâng cao chất lượng hoạt động thẩm định giá của Nhà nước.

- Giao các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn:

+ Chủ động nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ về thẩm định giá cho

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để đáp ứng yêu cầu khi tham

gia Hội đồng thẩm định giá theo quy định tại Mục 3 Chương VI Luật Giá; bảo đảm

đáp ứng yêu cầu thẩm định giá nhà nước tại cơ quan, đơn vị khi phát sinh.

+ Đánh giá về nhu cầu thực hiện thẩm định giá Nhà nước; Rà soát năng lực

chuyên môn nghiệp vụ về thẩm định giá của đội ngũ cán bộ, công chức, người lao

động tại các cơ quan, đơn vị đã được bồi dưỡng và cấp chứng chỉ bồi dưỡng thẩm

định giá Nhà nước. Đề xuất và gửi nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng về thẩm định giá

Nhà nước về UBND huyện qua Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp trước ngày

20/3/2024.

- Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tổng hợp, tham mưu cho UBND

huyện đề xuất và gửi nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng về Sở Tài chính để thực hiện việc

đào tạo, bồi dưỡng về thẩm định giá Nhà nước trước ngày 30/3/2024.

4. Rà soát, củng cố, kiện toàn và chuẩn bị các điều kiện cho việc bảo

đảm thực hiện tốt quy định về công khai thông tin về giá, thẩm định giá quy

định tại Điều 6 Luật Giá.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; các tổ chức, doanh nghiệp,

cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch vụ theo chức năng, nhiêm vụ:

- Cập nhật đầy đủ thông tin dữ liệu về giá vào Cơ sở dữ liệu về giá trên địa

bàn tỉnh Hà Giang.

- Rà soát trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị để bảo đảm đáp ứng

yêu cầu công khai thông tin về giá; chuẩn bị các điều kiện bảo đảm công khai

thông tin về giá, thẩm định giá theo đúng quy định tại Điều 6 Luật Giá, thông tin

xử lý vi phạm hành chính về giá, thẩm định giá theo quy định tại Điều 72 Luật Giá.

Thời gian hoàn thành trước ngày 01/7/2024.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính (thay b/c);

- Thường trực Huyện ủy;

- CT, các PCT UBND Huyện;

- LĐ, CV VP;

- Như trên (T/h);

- Lưu: VT, P-TH.

CHỦ TỊCH

Hoàng Thanh Tịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T15:17:20+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Lê Kiên<lkien.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T15:50:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Hoàng Thanh Tịnh<httinh.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T16:17:49+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T16:17:49+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-12T16:17:50+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!